
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 136 del 03 agosto 2023 

 
OGGETTO: Modifica contratto del servizio di ufficio stampa Parco di Tepilora ai sensi dell’art. 106, comma 
1. Lettera b) 1) 2) del D.LGS. 50/2016 e ss. mm. e ii. 
Liquidazione fattura. 
CIG: 93123813E8. 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

VISTI 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 

aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 

con deliberazione n. 4/2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento degli 

uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora; 

- la determinazione n. n. 61 del 6 luglio 2022, è stato nominato RUP Luigi Salvatore Sanna, dipendente di 

codesto Ente ai sensi dell’art 31 del D.lgs 50/2016. 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame.  

DATTO ATTO che 

• con propria Determinazione n. 61 del 6 luglio 2022 “Avvio procedura per l’affidamento diretto mediante RDO su 

Sardegna Cat per il servizio di ufficio stampa Parco di Tepilora. Determina a contrarre. Nomina RUP.” si era provveduto 

a dare avvio al procedimento di affidamento diretto del servizio di Ufficio Stampa tramite il portale 

SardegnaCat; 

• con propria Determinazione n. 82 del 2 agosto 2022 “Avvio procedura per l’affidamento diretto mediante RDO su 

Sardegna Cat per il servizio di ufficio stampa Parco di Tepilora. Aggiudicazione e impegno di spesa.” si era provveduto ad 

affidare il servizio in oggetto alla Ditta individuale Pietro Calvisi. 

VISTO che l’Ente Parco di Tepilora è gestore della Riserva della Biosfera MaB Unesco Tepilora, Rio Posada e 

Montalbo.  

 

 

 

c.satta
Casella di testo
MANDATO N. 470 DEL 03.08.2023



 
 

CONSIDERATO che 

- la Riserva della Biosfera è destinataria di finanziamenti atti a realizzare progetti pilota di educazione 

ambientale destinati a studenti degli istituti comprensivi delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie 

di primo grado ricadenti nei territori della Riserva Tepilora, Rio Posada e Montalbo, sia dalla Regione 

Sardegna; 

- è opportuno prevedere la comunicazione esterna e nel contempo la promozione dell'immagine della RB 

Tepilora, Rio Posada e Montalbo con la redazione dei testi per i comunicati agli organi di stampa e ai 

media, la cura dei comunicati stessi nelle pagine social.  

DATO ATTO che con determinazione della scrivente n. 105 del 20 giugno 2023, che tutta si richiama per farne parte 

integrante e sostanziale, si è modificato il contratto iniziale ai sensi dell’art. 106, comma 1. lettera b) 1) e 2), lettera c) 

1) e 2) e del comma 7 “1. Le modifiche, nonche’ le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal 

RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e 

nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: …………….; b) per lavori, 

servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un 

cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, 

servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore 

notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per 

gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 1) la necessita’ di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di 

varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari 

o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

…………. 7. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di 

prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale……..”; 

- con la presente modifica non vengono alterati gli elementi essenziali e sostanziali del contratto originario; 

- l’importo del servizio aggiuntivo è di € 15.000,00 comprensivo di ogni onere e pertanto non eccede il 50 per 

cento del valore di € 66.900 del contratto iniziale. 

VISTA la comunicazione all’Anac attraverso il format di richiesta di rettifica delle informazioni relative al cig acquis-

itor con il sistema SIMOG relativamente all’importo in aumento, inviata in data odierna con Prot. in uscita n. 615. 

CONSIDERATO che le attività si stanno svolgendo nelle modalità come elencate nella lettera commerciale prot. n. 

621 del 21/06/2023. 

DATO ATTO CHE la spesa è stata imputata sul cap. n. 109204/1 del Bilancio dell’Ente 2023/2025.  

VISTA E VALUTATA 

-  la fattura elettronica n.13 del 02-08-2023 pervenuta con rif.to prot. n.754 del 02-08-2023 dell’importo 

complessivo di € 2.500,00 presentata dalla Ditta individuale Pietro Calvisi, nato a Nuoro il 23/10/1976 

avente sede legale in Sardegna nel Comune di Bitti (NU) Via Goffredo Mameli n. 43/ Codice Fiscale 

CLVPTR76R23F979K Partita IVA n. 01561580919, relativa al bimestre giugno luglio 2023; 

- la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INPGI (Istituto Nazionale di previdenza dei 

giornalisti italiani) pervenuta con rif.to prot n. 750 del 31-07-2023; 

- la tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 



 
 

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere alla liquidazione delle somme necessarie e che la spesa è stata 

imputata sul cap. n. 109204/1 del Bilancio dell’Ente 2023/2025.  

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n.13 del 02-08-2023 pervenuta con rif.to prot. n.754 del 02-08-2023 

dell’importo complessivo di € 2.500,00 presentata dalla Ditta individuale Pietro Calvisi, nato a Nuoro il 23/10/1976 

avente sede legale in Sardegna nel Comune di Bitti (NU) Via Goffredo Mameli n. 43/ Codice Fiscale 

CLVPTR76R23F979K Partita IVA n. 01561580919 a valere sul bilancio di previsione 2023/2025 per le ragioni 

espresse in premessa sul cap. 109204/1 imp. 290/2023. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

 

                                                                                                                                La Direttrice  

                                                                                                                          Marianna Agostina Mossa 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile del presente atto. 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 


		2023-08-03T10:28:08+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2023-08-03T11:15:53+0200
	satta claudia




